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Abstrakt: Současné systémy velmi krátkodobé předpovědi srážek primárně využívají

extrapolaci pozorované radarové odrazivosti. Využil jsem extrapolaci a studoval

limity předpovědí s využitím konceptu dekorelačního času (DCT). Použil jsem údaje z

dvou radarů pokrývajících území České republiky z teplých částí čtyř let a spočítal

DCT v závislosti na vybraných podmínkách popisujících stav atmosféry. Zjistil jsem,

že průměrné DCT pro extrapolaci je 45,4 minut. Průměrné zvýšení DCT v porovnání

s persistentní předpovědí je 13,4 minut. Nicméně v závislosti na meteorologických

podmínkách může DCT vzrůst nebo klesnout o více než 40%. Také jsem zkoumal

vývoj DCT během dvou vybraných konvektivních událostí. Zjistil jsem, že DCT se

může výrazně měnit v čase, což je důsledek změny charakteru atmosféry během

konvektivní události.
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Title: Precipitation nowcasting for the warm part of the year
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Abstract: Current precipitation nowcasting systems primarily use the extrapolation

of observed radar reflectivity. I used the extrapolation and studied limits of the

forecast using the concept of the decorrelation time (DCT). I used data from two

radars covering the territory of the Czech Republic from warm parts of four years

and calculated DCT in dependence on several selected conditions describing the

state of the atmosphere. I found that the mean DCT for the extrapolation is 45.4

minutes. On average the increase of the DCT in comparison when the persistence

forecast is employed is 13.4 minutes. However, in dependence on current

conditions the DCT may increase or decrease in more than 40 %. I also explored

time evolution of the DCT during two storm events. I found that the DCT may

significantly change in time, which is the consequence of changing character of the

atmosphere during the storm development.
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Úvod

V teplé polovině roku jsou převažujícím typem srážek ve střední Evropě

konvektivní srážky. Ty jsou velmi variabilní v prostoru i čase. Konvektivní srážky

mohou být intenzivní a způsobit významné škody, proto je předpověď konvektivních

srážek důležitá. Pro velmi krátkodobou předpověď se často používá extrapolace

aktuálního stavu, taková předpověď je většinou „lepší“ než výstupy z modelů.

Společným znakem většiny extrapolačních metod je využití radarových dat, které

jsou klíčové pro monitoring konvektivních jevů včetně srážek.

Téma mé dizertační práce je Velmi krátkodobá předpověď srážek pro teplou

polovinu roku. V práci se věnuji krátkodobé předpovědi srážek na 120 minut a to na

základě dat z meteorologických radarů. Nejdůležitější část práce se zabývá

předpověditelností srážek za různých meteorologických podmínek.

Práce je rozdělena do 8 kapitol. V prvních třech kapitolách se věnuji základním

pojmům z oblasti předpovídání srážek a meteorologickým radarům. Zároveň zde

prezentuji některé testovací výpočty. V kapitole 4 uvádím verifikační statistiky

včetně dekorelačního času (DCT). V kapitole 5 představuji vybrané charakteristiky

atmosféry. Těžiště práce leží v kapitole 6, v které ukazuji, jak se kvalita předpovědi

srážek, vyjádřená pomocí DCT, liší v závislosti na aktuální meteorologické situaci. V

kapitole 7 se věnuji vybraným konvektivním událostem, přívalovým srážkám a

bleskovým povodním v červnu a červenci 2009 a dále 15. 8. 2010, kdy se vyskytlo

několik supercel včetně silného krupobití. V poslední osmé kapitole je prezentován

vliv meteorologických charakteristik na plošný dekorelační čas (GDCT), tedy jak se

liší předpověditelnost srážek pomocí radarových dat napříč Českou republikou.
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1. Velmi krátkodobá předpověď srážek pro teplou polovinu

roku

Předpověď srážek je jedním z ústředních témat meteorologie. Srážková pole nejsou

spojitá, jako třeba pole teplotní, a jejich předpověď je výrazně obtížnější. Tato

obtížnost je výrazná především v letním období, kdy často dochází k rozvoji

konvektivních srážek, jejichž vývoj bývá velmi rychlý a velmi lokalizovaný, a proto

obtížně predikovatelný.

1.1. Srážky a jejich předpověď

Při předpovídání srážek se postupně nabízejí tyto otázky: 1) Jaké srážky lze očekávat

v příštích hodinách?, 2) Jaké varianty srážek lze očekávat a s jakou

pravděpodobností?, 3) Jak vyhodnotit kvalitu předpovědi?, 4) Jak se kvalita

předpovědi liší během dne, roku, podílu konvekce na srážkách v dané chvíli,… 5) Jak

se kvalita předpovědi liší v rámci České republiky?, 6) Jaká je kvalita předpovědi

během výrazných konvektivních událostí, např. během bleskových povodní.

Základním nástrojem pro měření srážek jsou srážkoměry. Měření srážkoměrů má

systematické chyby (např. Atlas podnebí Česka; Ptáček, 2014). Srážkoměrů existuje

mnoho typů. V posledních letech dochází k rozvoji srážkoměrů s on-line přenosem

dat. Kromě srážkoměrů jsou prostředkem pro měření srážek také metody dálkové

detekce, např. meteorologické radiolokátory nebo meteorologické družice.

Pro běžného uživatele je předpověď počasí série piktogramů v novinách nebo

v mobilních aplikacích, případně nějaká animace. Předpověď srážek na následující

dny může být v podobě jednoho údaje pro jeden kraj (2-6 mm v Jihomoravském

kraji), v podobě předpovědí hodinových sum srážek pro konkrétní místo (obr. 1

vlevo) nebo např. v podobě map předpovědí 3-hodinových, 6-hodinových nebo 24-

hodinových (obr. 1 vpravo) úhrnů srážek.
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Obr. 1 (vlevo) Předpověď aplikace numerického modelu ALADIN pro Jablunkov.

Předpovědi hodinových úhrnů srážek reprezentují modré sloupce.

(http://aladinonline.androworks.org/#search_place_box); (vpravo) Předpověď 24-

hodinových úhrnů srážek od 1.6.2013 6:00UTC do 2.6.2013 6:00 UTC. 5 běhů

modelu ALADIN po 6 hodinách (31.5. 0:00 až 1.6. 0:00). Model postupně zlepšuje

lokalizaci a intenzitu srážek povodní 2013. Šestý obrázek vpravo dole představuje

skutečné srážky (převzato z Brožková a kol., 2013).

1.2. Předpověď srážek pro teplou polovinu roku

V teplé polovině roku jsou převažujícím typem srážek ve střední Evropě konvektivní

srážky. Ty jsou velmi variabilní v prostoru i čase. Vývoj konvektivních oblaků, a

případných s nimi spojených srážek, probíhá velmi rychle. Délka trvání izolovaných

konvektivních bouří se pohybuje v řádu několika desítek minut, v případě

organizované konvekce pak v délce až několika hodin. Proto je kvantitativní

předpověď konvektivních srážek velmi obtížná.

http://aladinonline.androworks.org/#search_place_box
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Součástí výzkumu předpovědních metod je i studium předpověditelnosti silných

konvektivních srážek a s tím související nejistoty předpovědních metod. Vzhledem

k nejistotě předpovědi srážek je třeba kromě vlastní předpovědi kvantifikovat i její

nejistotu.

Obr. 2 Předpověď vícehodinových úhrnů srážek. Vlevo příklad srážek v zimě

z vrstevnaté oblačnosti. Vpravo příklad předpovědi konvekce a velmi silné konvekce

v letních měsících.

V zimních měsících převládají srážky z vrstevnaté oblačnosti (obr. 2 vlevo).

V letních měsících převládají srážky z konvektivní oblačnosti. Začátek, postup a

konec srážek z vrstevnaté oblačnosti je v porovnání s organizovanou i

neorganizovanou konvekcí lépe předpověditelný. Začátek neorganizované konvekce

se předpovídá nejhůře. Jakmile srážky z konvektivní oblačnosti jednou vzniknou, pak

se zpravidla extrapolačními metodami předpovídá jejich postup a výskyt v dalších

oblastech.

V případě neorganizované konvekce, což je často případ nevýrazných tlakových

polí, anticyklonálních situací, východních situací, případně situací s výrazným

denním chodem, dochází k událostem, kdy místa beze srážek leží jen pár kilometrů

od míst s přívalovými srážkami (obr. 2 vpravo) a spolehlivá předpověď konkrétního

místa je v současnosti nemožná.
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V teplé polovině roku mohou významné srážkové události nastat ve spojitosti

s konvektivními jevy (např. Müller a Kakos, 2004; Soukalová, 2002; Šálek a kol.(2),

2002; Šálek a kol., 2012), s povodňovými srážkami z rozsáhlé vrstevnaté oblačnosti

(Daňhelka a Šercl, 2011; Šálek a kol.(1), 2002) nebo v kombinaci s obojím (Brožková


[…]


předpovědí na 10-60 min.
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V některých oblastech středních Čech a jihovýchodní Moravy jsou rozdíly mezi GDCT

120 a GDCT 60 i 15 minut a tvoří podstatný podíl absolutních hodnot GDCT v daných

bodech. V oblastech s vyššími rozdíly hodnoty korelací v druhé předpovědní hodině

klesají pomaleji, proto lze tyto oblasti také interpretovat jako oblasti, kde nejsilnější

srážkové události vznikají relativně méně často a kam jsou relativně častěji proti

jiným oblastem advehovány.

Naopak např. pro konvektivní situace, tedy pro situace s podílem srážek v jádrech

50+, je rozdíl v hodnotách GDCT 120 a GDCT 60 téměř nulový v celé oblasti (mapu

zde neuvádím). To znamená, že v některých oblastech nastaly nejintenzivnější

srážkové situace v nekonvektivních termínech.
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Závěr

Měl jsem k dispozici radarová data z 20 letních měsíců z meteorologických radarů

Brdy a Skalky. Pro všechny termíny jsem spočetl pohybové pole a pomocí

Lagrangeových trajektorií stanovil předpovědi pro délky předpovědi 10, 20 až 120

minut.

Extrapolované předpovědi radarových odhadů srážek pro délky předpovědi 10, 20

až 120 min je třeba vyhodnotit a porovnat s naměřenými radarovými odhady

srážek. Verifikačních a validačních kritérií existuje celá řada, mnohé jsou vhodné

pro porovnávání skutečnosti s modelovými výstupy, ale nevhodné pro porovnávání

radarových odhadů navzájem.

Zvolil jsem jako preferovanou statistiku korelační koeficienty a z nich odvozený

dekorelační čas (dále DCT), který je jednoduchý, snadno interpretovatelný a pro

porovnávání radarových odhadů s předpověďmi radarových odhadů dostatečně

vhodný. V průměru korelace s rostoucím časem předpovědi klesá a lze tedy najít

předpovědní čas, kdy korelace dosahuje hodnoty 1/e (tj. přibližně 0.368). Tento čas,

DCT, je považován za časový úsek, v kterém dosahuje předpověď rozumných

hodnot. Studie stanovující hodnoty DCT pro srážkové systémy v severní Americe

uvádějí hodnoty mezi 3-8 hodinami. Takové délky předpověditelnosti konvektivních

srážek ve střední Evropě jsou nereálné z fyzikálního hlediska a neodpovídají

zkušenosti. Ve střední Evropě je charakter letních srážek naprosto odlišný a to se

musí projevit i v limitech předpověditelnosti.

Zkušenost ukazuje, že předpověditelnost závisí na stavu atmosféry.

Předpověditelnost radarových odhadů srážek ve formě DCT byla proto vyšetřována

v závislosti na různých charakteristikách atmosféry. Jednoduché a jednoduše

interpretovatelné charakteristiky byly odvozeny především z dat radarové

odrazivosti. Nejdůležitější skupinou jsou charakteristiky konvekce, které odlišují

konvektivní a vrstevnaté situace. Mezi charakteristiky konvekce patří např. počet

konvektivních jader v oblasti, průměrná intenzita srážek v jádrech, a především

podíl srážek v jádrech na celkových srážkách. Podíl srážek v jádrech na celkových
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srážkách rozděluje situace na vrstevnaté (podíl do 15%), konvektivní (podíl nad 50%)

a na smíšené.

Průměrná hodnota DCT přes všechny termíny je 45,4 minut a průměrné zlepšení

pomocí extrapolace oproti persistentní předpovědi +DCT je 13,4 minut. Tyto

hodnoty se zásadně liší od hodnot, uváděných v zahraničních studiích pro Evropu i

pro USA. Rozdíly jsou způsobeny jinými časovými a prostorovými kroky, zahrnutím

zimního období, jinak použitými statistikami a podmínkami pro výběr situací

Nejlepší předpověditelnost (DCT větší než 50 minut) je v ranních hodinách,

v případě nízkého podílu srážek v jádrech, když je celkově vysoká průměrná

intenzita srážek v oblasti, když jsou srážky v konvektivních jádrech málo intenzivní a

když má pohybové pole východní složku. Nejnižší DCT (menší než 40 minut) je

v odpoledních hodinách, při dominantní konvekci, při nízké průměrné intenzitě

srážek a když jsou srážky v jádrech velmi intenzivní.

Vliv studovaných charakteristik na DCT potvrzuje více či méně známá fakta. Nový a

významný je výpočet velkého počtu termínů, rozdělení do podskupin případů a

kvantitativní vyjádření zlepšení proti persistentní předpovědi +DCT pro jednotlivé

skupiny případů. Relativně nízké hodnoty DCT korespondují s faktem, že

předpovídání letních srážek je ve střední Evropě obtížné. Konvekce způsobuje rychlý

vývoj bouří a srážek a advekce není primárním mechanizmem vývoje. Proto mají

extrapolační metody svůj limit.

Práce zabývající se předpověditelností srážek jsou většinou zaměřeny na průměrné

hodnoty pro jednotlivé vybrané konvektivní události a nezkoumají, jak se

předpověditelnost mění v průběhu těchto událostí. Proto jsem zkoumal, jak se mění

meteorologické i verifikační charakteristiky v průběhu 2 vybraných případů silných

konvektivních srážek (období 22. 6. - 5. 7. 2009 a 15. 8. 2010).

DCT pro daný termín vychází z korelací plošných polí. Průměrné DCT pro všechny

termíny je tedy časovým průměrem korelací prostorových polí. Druhou možností

je výpočet prostorové DCT (dále GDCT), kdy jsem pro dané body oblasti získal

hodnotu GDCT pomocí korelací mezi časovým vývojem skutečné intenzity srážek
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v daném bodě a mezi předpověďmi takové intenzity. Průměrné GDCT pro celou

oblast je tedy prostorovým průměrem korelací časových řad.
