Vyjádření školitele k disertační práci Mgr. Jana Mejsnara „Velmi krátkodobá předpověď srážek pro
teplou polovinu roku“

Disertační práce Mgr. Jana Mejsnara se věnuje velmi krátkodobé předpovědi srážek z hlediska
předpověditelnosti srážek extrapolační metodou. K vyjádření předpověditelnosti používá tzv.
dekorelační čas a snaží se kvantitativně vyjádřit pro jakou délku předpovědi je kvalita předpovědi
dostatečná.

Práce má 8 kapitol, přičemž kapitoly 4 až 8 obsahují původní výsledky. Úvodní tři kapitoly, jsou zčásti
populárně naučné a z části uvádějí do problematiky, která je později řešena.

Práce je psána v českém jazyce a i když je srozumitelná rozhodně měla být psána pečlivěji s důrazem na
odborný styl. Ke struktuře práce nemám zásadní připomínky. Některé obrázky jsou ne zcela přehledné a
prospěl by jim důkladnější popis.

Odborný obsah práce hodnotím vysoko. Konkrétní řešené téma si autor sám vybral, i přes varování
školitele. Jedná se o téma, které je sice důležité, ale existují různé způsoby jeho zpracování, které si
navzájem odporují. To vyžaduje, aby způsob zpracování a argumentace byla podložená jak datovým
zázemím, tak i vhodností použitých metod. Toto disertant nepochybně zvládl, protože hlavní výsledky
jeho disertace byly publikovány v článku Mejsnar, J., Sokol, Z., Minařová, J., 2018. Limits of
precipitation nowcasting by extrapolation of radar reflectivity for warm season in Central Europe.
Atmospheric Research 213 (2018) 288–301.

Z výše uvedeného se domnívám, že práce splňuje požadavky kladené na disertační práci, a proto
doporučuji její obhajobu.

V Praze 16.8.2018 Z. Sokol
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